VII
Bolla di fondazione dell'Università
1607 febbraio 12 Roma

Il Papa Paolo V emana la Bolla Apostolica per la fondazione dell'Università di Cagliari.

ASSCa, sezione antica, vol. 407 bis, fasc. 4, doc. 4

Copia autentica redatta dal notaio pubblico Antioco Delvechio (1626-1699) il quale realizzò anche la copia autentica del privilegio reale.

Copia de la Bulla de la fundacion | de la Universidad y estudes | generales autentica⁸⁴ |

Lo Summi Pontificis in Calaritana | Universitatem Studii Generalis privilegiu. | Paulus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam | ineffabili divine maiestatis providentia insuper | eminenti appendice dignitatis solio et potestatis plenitudine | meritis licet imparibus constituti tanquam de excelso | monte ad irriguum gregis Dominici agrum nostre mentis | aciem more vigilantis pastoris jugiter reflectimus | et qid pro illius cultura ac fecunditate augenda conferat | attente prospicimus cum que inter ceteras felicitates ab omnipotenti | Deo bonorum omnium largitore hominibus ad suam imaginem | creatis in hac labili vita benigne concessas ea precipua | merito consenda sit quod ex assiduis litterarum | pressertim sacrarum studiis tenebrosa ignorantie caligine profligata | ipsi ad veritatis lumen, religionisque cultum, ac | honestatis, et justitie opera diriguntur virtutibus exornantur | periti ab imperitis discernuntur humili loco nati in sublime evehuntur et celico quodam rore aspersi ac | sapientie et intellectus spiritu repleti cunctis operum | consili savioris prestant resque tam publice qual private | prudenter geruntur, et omnis humane prosperitatis conditio | augetur circa ea per que studia huiusmodi ubique propagari | et vigere ac singuli Christi fideles ad illa acquilrenda | et aquisita in alios multiplicato semper eorum fructu refundenda excitari et confoveri valeant, propensius intendamus | ac desuper pastoralis officis nostri partes favorabiliter interponamus prout Catholicorum regum vota id exposcunt ac regionum | et provinciarum quarum libet statui et decori nec | non fidelium in eis pro tempore degentium profectui, et commoditatibus | conspicimus | in Domino salubriter expedire sane charissimus in Cristo Filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholicus tam suo quam dilectorum filiorum ordinum trium statuum | Regni Sardiniae nominibus nobis exponi feci quod cum in || dicto Regno Sardinie cuius ipse Philippus etiam Rex existit | nulla Universitas studii generalis ad illius indigenarum liberalibus | Artibus, ac Philosophie, tam naturali, quam morali | et Theologia, nec non utriusque Juris prudentie medicine cetereisque | scientiis disciplinis et facultatibus licitis operam navare, ac in illis ad doctoratus et alios solitos gradus promoveri | affectantium instructionem, et profectum instituta | reperiatur, et exinde ipsi indigene desideratos in scientiarum | et facultatum huiusmodi studiis fructus et progressus consequi | nequeant, vel pro illis capescendis ad studiorum generalium

84 Testo riportato sul lato sinistro del foglio.

| Universitates extra datum Regnum consistentes non sine gravi | eorum incomodo et dispendio se conferre ac plerique ex eis | ob rerum inopiam et augustiam, cepta studia deserere cogantur | Civitas autem Calaritana caput ipsius Regni et metropolis | existens, situs amplitudine, palatiorum, et edium | magnificentia aeris salubritate portus maritimi commoditate | annone, et aliarum rerum ad humane vite usum | necessariarum copia et comercio, nec non viceregis et supreme | Curie dicti Regni solita residentia procerum quoque | equitum nobilium, et aliorum opibus et divitiis affluentium | virorum frequentia populique multitudine omnium aliarum | civitatum eiusdem Regni celeberrima atque ad usum | Studii generalis plurimum apta et commoda noscatur si in ea | Universitas Studii generalis huiusmodi erigeretur, et institueretur | ex hoc profecto ipsius civitatis Calaritana dignitati, et | decori per amplius consuleretur ac lectores, et professores, in | huiusmodi facultatibus versatissimi, et exercitatissimi unde | cunque asciscerentur et tam indigene predicti in patrio solo absque longinque peregrinationis labore, quam alii ex circum | vicinis regionibus, et provinciis advenientes ibidem tamquam | irriguo, et secundo ingenuarum Artium sacrarum et aliarum scientiarum seminario virtutis et doctrine germina, ac uberrimos | fructus excerpere, et latius difundere, sibique et aliis utiles esse | possent, ac multa alla tam publica quam privata commoda | provenirent. Quare dictus Philippus Rex nominibus | prefactis nobis humiliter supplicare fecit quatenus premissis || annuere et alias despuer opportune providere, et de | benignitate Apostolica dignaremur nos igitur qui studiorum | huiusmodi, ex quibus tot spiritualia, et temporalia bona proveniunt | incrementum sinceris desideramus affectibus singulares | personas ordinum et statuum predectorum a quibus vis | ex communicationis suspensionis et iuterdicti alisq ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a jure vel ab | homine, quavis occasione vel causa latis si quibus quomo | dolibet innodate existunt ad affectum pntium duntaxat | consequendum harum serie absolventes et absolutas fore consentes | husmodi suplicationibus imlinati ad eiusdem omnipotentis | Dei laudem et gloriam ac militantis ecclesie sponse | sue exaltationem publicamq utilitatem et comoditatem | in dicta civitate Calaritana et in edibus ad id | designatis seu designandis Universitatem studii generalis | in qua littere latine grece et hebraice artesque liberales | ac alie scientie discipline at facultates predicte | tam publice quam privatim legantur doceantur | et interpretentur cum sigillo collegiis scholis, cathedralis, | officinis, membris, structuris, edificiis, et habitationibus convenientibus | ac insignibus consuetis ad [instar] Salamaticens | Compostelan Vallisoletan et Compludeni aliarumque | Universitatum Studiorum generalium tam in Regnis | Hispaniarum quam extra illa ubi libet institutarum sub regimine | et directione pro tempore existentis ecclesie Calaritana | Presulis seu administratores qui etiam dicte | Universitatem Calaritana cancellarius et Rector sit ac | eveat et in eandem Universitatem Calaritana | omnesque et singulos illius doctores, magistros, | lectores professores preceptores scholares bidella, apparidores, | officiales et ministros ac personas tam seculares | quam ecclesiasticas cuiuscunq status, gradus, | ordinis, conditionis, dignitatis et preminentie existentes | etiam si exempti et sedi apostolice immediate vel cuicunque | alteri prelato subiecte seu alienae diocesis | fuerint omnimodam iurisdictionem in sibi subditos || vide licet sua ordinaria in exemptos vero seu alienae | diocesis apostolica auctoritatibus per se vel eius vicarium in spiritualibus | generalem aut alium seu alios quos ad hoc | duxerit deputandos habeat exerceat

sibiq omnes | predicti tanquam membra capiti subsint et obediant | apostolica auctoritate prefata, tenore presentium perpetuo | erigimus et instituimus ac eidem presuli seu administratori | vel in sua absentia predicto eius aut ecclesia | pastoris solatio destituta per illius Capitulum deputando | vicario in spiritualibus generali nec non antiquiori | ex eiusdem ecclesie canonicis ibidem residentibus ac persone | ad id statu equestris seu militaris ordinis regni | predicti deputande et primario consiliario dicte civitatis | pro tempore existentibus curam gubernium et administrationem | quo rucunque bonorum, rerum et iurum ad | dictam Universitatem sic erectam et instituam pro | tempore spectantium et pertinentium auctoritate et tenore | presentis etiam perpetuo committimus et demandamus eisque | ut futuros doctores, magistros, lectores, professores, bidellos, | apparidores, officiales, et ministros, Universitatis | Sudii Calaritana huiusmodi constituere et deputare ac etiam | ad eorum nutum deponere et amovere illorimque loco | alios sufficere et surrogare nec non pro ipsius Universitatis | Calaritana illius querum bonorum et peresonarum | felici statu directione regimine administratione et successu | ac super doctorum, magistrorum, lectorum, professorum, preceptores | officialium et ministrorum huiusmodi electione, deputatione | receptione admissione qualitatibus, funcyionibus, | ministeriis, salariis et stipendiis modoqoe et forma legendi | et docendi acalias sua officia exercendi nec non scholarium | disciplina instructione studiis viteque et morum correctione | ceterisq rebus in premissis et circa ea quomodolibet | necessariis et opportunis quecqnque statuta, ordinationes | et decreta licita et honesta sacrisque canonibus ac Concili Tridentini: || decretis non contraria et a romano Pontefice pro tempore | existente seu dicta sede examinanda et approbanda | edere ac edita pro rerum temporumque varietate et | qualitate nec non quoties opportunum et expediens | videbitur mutare, limitare, corrigere, declararle et interpretari | atque in meliorem formam redigere seu alia | ut prefertur examinanda et approbanda de novo et ex integro | condere ac per eos ad quos pro tempore spectabit | sub penis in contravenientes statuendis observari facere. | Quodque Universitatis Studii Calaritana huiusmodi | illius que cancellarius, rector, doctores, magistri, lectores | professores scholares bidelli, apparidores, officiales, | ministri et persone pro tempore existentes, omnibus | et singulis privilegiis, exemptionibus, liberatibus, | immunitatibus, honoribus, favoribus, preminentis facultatibus | indultis et gratiis quibusvis aliis Universitatibus | predictis earumque cancellariis, rectoribus, doctoribus, | magistris lectoribus professoribus preceptoribus, scholaribus | bidellis officialibus ministris et personis in genere vel | specie tam apostolica quam imperiali, regali, ducali ordinaria | vel alia quavis auctoritate quomdlibet concessis | et legitime prescriptis ac in posterum concedendis et prescribendis | non solum ad eorum instar sed etia pariformiter | et eq principaliter absque ulla differentia in | omnibus et per omnia per inde [acs] ipsis specialiter | et expresse concessa essent uti frui potiri et gaudere | nec non illi omnes et singuli qui in ipsa Universitate | Calaritana vel alibi per debitum tempus studerint | ac scientia et moribus idonei reperti fuerint ad | bacalaureatus etiam formati licenciature, doctoratus | et magisterii in facultatibus huiusmodi proprio tempore | existentem presulem seu administratorem aut vicarium | predictum assistantibus saltem quatuor doctoribus || et professoribus earumdem facultatum et previo rigoroso | examine servataque forma Concili Viennesi ac alias | iuxta constitutiones et ordinationes de super faciendas | et seu aliarum Universitatum huiusmodi ritus et consuetudines | promoveri ac eorundem

graduum solita insignia recipere | sic que promoti publice et privatim tam in prefata | Calaritana quam quibuscunque aliis Universitatum | Studiorum Generalium huismodi et ubique facultates in | quibus gradus huimodi suscepent docere et interpretari | ac de illis disputare nec non quoscunque actus eisdem | gradibus convenientes exercere et similiter omnibus ac quilbuscunque | privilegiis, indultis, favoribus prerogativis | et gratiis quibus alii in Salamantina et aliis Universitatibus, | predictis iuxta illarum ritus, constitutiones et consuetudines | ad gradus huiumodi promoti de jure en lo consuetudines | aut ex privilegio seu indulto vel alias convolbes comodo libet utuntur | fruuntur potiuntur et gaudent ac uti frui potiri et gaudere | possunt et poterunt quomodo libet in futurum in omnibus | et per omnia per inde aesi gradus ipsos in Salamantina | aut aliis Universitatibus huimodi servatis servandis | suscepissent similiter uti, frui potiri et gaudere | libere et licite possint et debeant eisdem auctoritate | et tenore etiam perpetuo concedimus et indulgemus. | Decernentes presentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis | vel obreptionis vitio aut intentionis nostre vel | alio quovis defectu seu pretextu et xa quodcumque | juri facti vel gratie remedium impetrari seu etiam | motu proprio et xa certa scientia ac de appendice potestatibus plenitude | concedi posse neque sub quibus vis similium | vel dissimilium gratiarum revocationibus suspensionibus, | limitationibus, derogationibus derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus || per quoscunque romanos Pontifices ac | etiam nos et sedem predictam sub qibuscunque tenoribus | et formis ac ver borum expressionibus etiam motu scientia | et potestatis plenitudine similibus pro tempore emanatis | comprehendi sed semper ab illis exceptas et quoties | illustre emanabunt toties in pristinum et validissimum ac | eum in quo antequam emanarent statum restitutas, | repositas et plenarie reintegratas ac etiam sub posteriori datis | per Philippum Regem seu ordines statuum ac cancellarium | rectorem, magistros doctores, professores et alias perçonas | Universitatibus Calaritane huimodi quadocumque | eligenda de novo concessas semper que validas et efficaces | esse et fore ac suos plenarios et integros effectus | sortiri. Sicque per quoscunq iudices ordinarios et delegatos | etiam causarum Palatii Apostolici, auditores ac | Sancte Romane Ecclesie cardinales iudicari et diffiniri | debere nec non si se cus super his a quocumque qua | vis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari | irritum et in[ane] non obstantibus premisis et appendicis | ac in synodalibus provincialibus et universalibus Conciliis editis specialibus | vel generalibus constitutionibus et ordinationibus nec | non civitatum regnorum et aliarum Universitatum huimodi | iuramento, confirmatione Apostolica vel qua vis firmitate alia | roboratis statutis et consuetudinibus privilegiis quoque | indultis et litteris apostolicis eis vel quibus vis aliis sub | qui buscunque tenoribus et formis ac cum quibus vis | etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus | et insolitis clausulis nec non irritantibus et aliis | decretis in genere vel in specie etiam motu scientia et | potestatis plenitudine paribus ac alias quomodo libet | etiam iteratis vicibus concessis approbatis et innovatis. | Quibus omnibus etiam si pro eorum sufficienti derogatione | alias de illis eorumq totis tenoribus specialis specifica | expressa et individua ac de verbo ad verbum non autem | per clausulas generales idem importantes mentio seu || quevis alia expressio habenda aut aliqua | alia exquisita forma ad hoc servanda foret illis alias | in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter | et expresse harum serie derogamus ceterisque contrariis | quibuscunque volumus

autem quod magistri, doctores lectoris | et professores eiusdem Universitatis Calaritana ea que ortodoxe | fidei sunt scholaribus et ministris ac officialibus | aliisque legere docere et interpretari ac ab eis omnibus | et singulis eiusdem fidei professionem iuxta articulos | a sede predicta propositos exigere et suscipere | seq ad hoc institutum servandum initio cuius libet anni | solemnii iuramento obstringere omnino debeant et teneantur. | Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam | nostre absolutionis erectionis institutionis, commissionis | demandati concessionis indulti decreti derogationis | et voluntatis infringere vel ei a usu temerario | contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit | indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum | Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. | Datum Rome apud Sanctum Petrum año incarnationis | Dominice millesimo sexcentesimo sexto pridi | idus februari Pontificatus nostri año secundo.|

Mar C. C. | Vedit Ulpuis |

Crescentius | Cardinale Pamphilius |

fratres Bertones Conservatore | Vedit Carlettus |

Olimpius Laurces Pro tota Apostolica Silva Isquierdas |

Joan Bombillus |

Ja Burlault: |

L. Ruccius magistris |

Zacharias Rodriguez Vitalis |

exp^t [R] 120 Bombellus |

Extracta fuit a suo originali recondito in | archivio huyus illustres ciudad dequeibus
facit fidem | Anthiocus del Vecho publicus notariu

VIII
Privilegio di fondazione Reale.
1620 ottobre 31, Madrid monastero di San Lorenzo

Il Re Filippo III fonda a Cagliari l'Università in base a una richiesta presentata ed accolta nel Parlamento celebrato nel Regno di Sardegna e presieduto dal Vicerè Conte di Elda nel 1603.

ASSCa, sezione antica, vol. 407 bis, fasc. 4, doc. 5
Copia autentica redatta dal notaio pubblico Antioco Delvechio (1626-1699) il giorno 23 gennaio 1626.

Copia autentica de lo privilegio | del Rey per la eracion de la | Universidad y estudes generales |

NOS PHILIPPUS DEI GRATIA REX CASTELLE ARAGONUM legionis | utriusque Sicilie Hierusalem Portugallie Hungarie, Dalmatiae | Croatie Navarre Granalle, Toleti Valentie, Gallecie, Maioricarum, | Hispalis, Sardinie, Cordubae, Corsice, Murtie, Giennis, Algunarbis, Algerire | Gibrallris insularum Canarie nec non Indiarum orientalium | et occidentalium insularum ac terre firme maris oceanii Archidux | Austris Dux Burgundie Brabantie, Mediolani Athenarum et Neopatrie Comes Absburgi Flandriae, Tirolis, Barcinone Rossilionis | et Ceritanie Marchio Oristani, et Comes Goceani que bonum publicum | uilitatem subditorum nostrorum concernunt libenti | animo concedere solemus: Hinc est quod cum ex parte civitatis | Callaris prefati Sardinie Regni fuerit coram nobis ut in hoc | nostro sacro supremo Regio Aragonum Consilio exibita, et | presentata petitio per sindicos trium stamentorium dicti regni | in parlamento issu nostro celebrato incolis eiusdem per | egregium comitem de Elda in eodem tunc locumtenentem | nostrum et capitaneum generalem super erectione | Universitatis seu Studii generalis in eadem civitate, | tenor cuius supplicationis una cum decretationibus in | eadem respective appositis tam per eundem comitem quam | per nostrum vicencellarium sic se habet. Oblata per Michaelem | Cathala presbiterum sindicum stamenti ecclesiastici, don Antiochum Barbara syndicu[m] stamenti militaris et Melchiorem | Torrella sindicu[m] stamenti Regalis die tertio marsii | millesimo sexcentesimo tertio Caller Sabater notariu illustrissim se[n]or | lloctinent y capitano general y president en aquest Real general | Parlament considerant los tres estaments de aquest Regne | de Cerdegna per orde de la Magiestad congregati en estas Real | generals corts per tratar y procurar tot lo que es servei de | nostre se[n]or y de la Real Magiestad electo be augment y llustre de || dit Regne de quanta importancia sia per a conseguir | tots los premencionas sins deles letres y lo exercici delle | y que mediant les scencies se coconserva, confirma y exalta | la sancta fe Catholica doctrina dela qual mes que de altre cosa | se pel molt honra aquest dit regne per haverie | en ell conservat sens infectio de error ni heregia desde | lo temps dels Apostols haventla en ell predicada hu dels | setassta y dos dixebles de Christo se[n]or nostre y considerant | que als ells se cultivan los ingenis y que totes les coses que | en una republica y Regne ben governat son menester |,